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Z trzech programów rządowych otrzymamy prawie 17 mln zł na budowę dróg, placów zabaw, 
remont zabytków i udogodnienia dla osób z niepełnosprawnościami. Str. 6

Zdobyliśmy dotacje na inwestycje ZWYCIĘSTWO 
DWÓCH 
PROJEKTÓW

Kobieta  
z niezwykłą pasją

Takich tłumów 
na wyborach parlamentarnych 
w naszym mieście jeszcze nigdy 

nie widzieliśmy!
Str. 4-5

Mistrzowski badminton

Wszystko zaczęło się od Dni Marek. Wtedy Marta 
Krysińska-Kudlak po raz pierwszy zachwyciła się strojami 
z dawnych czasów. Dziś takie suknie wychodzą  
spod jej igły. Ma ich już… 35! Str. 16

W czasach PRL marecka kometka liczyła się w kraju.  
Nie mielibyśmy nic przeciwko, gdyby tak było ponownie.  
Na dobry początek pierwsze punkty w LOTTO Ekstralidze
zdobył debiutant – WWL Badminton Marcovia Marki. Str. 14

Biuletyn informacyjny

Nr 39       Listopad 2023

39,72 42,75

60,31 55,51 58,53
68,7

82,79

2001 2005 2007 2011 2015 2019 2023

Tak zmieniała się frekwencja w Markach 
(w proc.)

W ramach Mareckiego 
Budżetu Obywatelskiego 
w przyszłym roku doposa-
żymy mareckich strażaków 
i zrealizujemy warsztaty  
dla rodziców. Str. 3

Brawo my!Brawo my!
WYBORY

2023
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Szanowni Państwo, 
Mieszkańcy Marek

K urz wyborczy opadł, wraz z nim  
emocje związane z wyborami  

do sejmu i senatu. Ale pod jednym  
względem 15 października przejdzie  
do historii kraju, w tym także naszej małej 
ojczyzny. Takiej aktywności, tak licznej 
obecności przy urnach jeszcze w dziejach 
III RP nie widzieliśmy. 74,4-procentowa 
frekwencja w całym kraju i prawie 
83-procentowa w Markach robią wrażenie 
(str. 4-5)! Tytuł na okładce biuletynu  
„Brawo my” to nic innego, jak gratulacje  
dla naszych mieszkańców. Tak trzymać  
w kolejnych wyborach w 2024 r.!

Miesiąc wcześniej, bo we wrześniu,  
odbyło się jeszcze jedno głosowanie. I tu też  
z frekwencją jest lepiej niż w poprzedniej 
edycji. Mowa o Mareckim Budżecie 
Obywatelskim (str. 3). W tegorocznej edycji 
o podziale 800 tys. zł decydowało ponad 
3,9 tys. osób. Dla porównania, w ubiegłym 
roku w głosowaniu uczestniczyło 3,1 tys. 
osób. Oczywiście jest jeszcze sporo  
do zrobienia, jeśli chodzi o zwiększenie 
frekwencji w naszym lokalnym głosowaniu. 
Niemniej nie odstajemy pod tym względem 
od znanych miast (około 10 proc.  Markach). 
Dla przykładu, w tym roku w Gdańsku 
frekwencja wyniosła 9,5 proc., zaś w Gdyni 
– 10,1 proc.

Powyżej wspomniałem o tych formach 
aktywności naszej lokalnej społeczności,  
które są mierzalne liczbami. Ale mamy 
w Markach mnóstwo różnych inicjatyw 
– ze strony mieszkańców i organizacji 
pozarządowych, których efekty wykraczają 
poza proste statystyki. Zajęcia edukacyjne, 
sportowe, rekreacyjne, a nawet kulinarne  
– to wszystko składa się na obraz aktywnego 
miasta, o którym w takiej sytuacji nie można 
powiedzieć, że jest tylko sypialnią…  
I za to Państwu dziękuję.

 
 
 

Burmistrz Miasta Marki

Poczujmy świąteczny klimat 
jeszcze przed świętami

KOBIETY DLA KOBIET, CZYLI LEJDI CAF

W tym terminie odbędą się przetargi 
na dziewięć miejskich działek przezna-
czonych pod zabudowę jednorodzinną. 
Są one położone przy „sienkiewiczow-
skich” ulicach – Rocha Kowalskiego, 
Skrzetuskiego i Zagłoby, czyli w bliskim 
sąsiedztwie Warszawy. Powierzchnia 
parceli liczy od 1017 mkw do 1211 mkw. 
Cena wywoławcza – od 700 tys. zł  
do 850 tys. zł. Działki są objęte planem 
zagospodarowania przestrzennego.  
Więcej informacji na stronie  
www.marki.pl oraz pod numerem  
telefonu (22 113 94 74).

WAŻNE DATY

22 – 23 XI

Zapraszamy na bożonarodzeniowy jarmark. 
Spotkajmy się 10 grudnia w MCER. Każdy 
znajdzie coś dla siebie!

 
Lista domowych rzeczy „do zrobienia” przed świętami 
dramatycznie się wydłuża. W przedświątecznym zgiełku 
można przeoczyć nawet ciekawe wydarzenia. Z tego po-
wodu już teraz Państwa prosimy: zaznaczcie w telefonie 
lub kalendarzu datę 10 grudnia. Tego dnia odbędzie 
się w Mareckim Centrum Edukacyjno-Rekreacyjnym 
Międzykulturowy Jarmark Świąteczny. To ósma edycja 
tego wydarzenia w naszym mieście.

– Przygotowaliśmy dla Państwa wiele ciekawych 
propozycji. Jesteśmy przekonani, że wizyta na Wspól-
nej w niedzielne popołudnie 10 grudnia będzie strza-
łem w dziesiątkę – mówi Katarzyna Pisarska, naczelnik 
Wydziału Promocji, Zdrowia i Sportu.

Na liście atrakcji znajdują się m.in. kolejka św. Mi-
kołaja, dmuchańce oraz warsztaty, podczas których 
będzie można przygotować świąteczne niespodzianki. 
Na gości jarmarku będą czekać stoiska z wyrobami 
rękodzielniczymi – takimi, jakich nie znajdziecie w po-
pularnych sklepach. Zaplanowaliśmy również koncerty 
zespołów dziecięcych oraz chóru gospel. Będzie można 

zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie z najprawdziwszym 
Mikołajem i jego ekipą. Dodatkowo rozgrzewać nas 
będzie świąteczna herbata. Tradycyjnie podczas jar-
marku pojawi się też wątek ekologiczny.

– W ubiegłym roku ogromnym powodzeniem cie-
szyła się akcja wymiany zużytych baterii na świąteczne 
drzewko. W tym roku powtórzymy ten projekt – dodaje 
Katarzyna Pisarska.

Więcej informacji na temat jarmarku pojawi się 
na początku grudnia na naszej stronie internetowej 
www.marki.pl.

Zajęcia dla pań cieszą się taką 
popularnością, że powstają  
na nie listy rezerwowe uczestniczek.

CAF3 to skrót od nazwy miejsca spotkań mieszkańców, 
czyli Centrum Aktywności Fabryczna 3. Od niedawna 
ma nowe rozwinięcie. To trzy przymiotniki dedyko-
wane kobietom: „Cudowna, Ambitna, Fantastyczna”, 
czyli… Lejdi CAF. Pod taką nazwą przy Fabrycznej 3 
od września odbywają się bezpłatne zajęcia dla Pań.

Oferta jest szeroka i różnorodna – począwszy od 
warsztatów szycia, poprzez „Fabrykę bibelotów”, po 
warsztaty malarskie, eco-nomiczne czy psychologiczne.

– Największym zainteresowaniem cieszą się warsz-
taty malarskie, rękodzieła oraz szycia. Idąc z duchem 

czasu rozmawiamy również o życiu w stylu lesswaste 
i zdrowym odżywianiu – informuje Monika Banaszek 
z CAF3. 

Zajęcia szybko zyskały renomę, o czym świadczy 
fakt, że powstają listy rezerwowe uczestników.

– Znalezienie złotego środku między życiem zawo-
dowym i prywatnym staje się w obecnych czasach nie 
lada wyzwaniem. Dlatego tym bardziej cieszy nas fakt, 
że jest bardzo duże zainteresowanie naszymi warszta-
tami. Doceniamy również zaangażowanie mieszkanek 
naszego miasta, które organizują i prowadzą bezpłat-
nie niektóre zajęcia  – dodaje Monika Banaszek.

Drogie Panie, obserwujcie zatem facebookową stro-
nę CAF3 i zapisujcie się na inspirujące zajęcia. Serdecz-
nie zapraszamy! Zajęcia potrwają do grudnia.

Rok temu rozdaliśmy 300 sztuk świerków w zamian  
za ponad 20 tys. sztuk baterii i akumulatorków.

Każdy z nas mógł bezpośrednio zde-
cydować, na co przeznaczyć część 
budżetu miasta w 2024 r. Taką możli-
wość daje Marecki Budżet Obywatelski 
i przeznaczone na ten cel 800 tys. zł. 
W pierwszej połowie tego roku miesz-
kańcy zgłaszali pomysły zadań do 
realizacji, a we wrześniu odbyło się 
powszechne głosowanie. Na karcie do 
głosowania znalazło się: 10 projektów 
„twardych” (inwestycyjnych) oraz 
2 miękkie (np. warsztaty, koncerty). 
Każdy mieszkaniec Marek mógł oddać 
po jednym głosie w każdej kategorii. 

Zwycięskie projekty
Na początku października poznaliśmy 
wyniki głosowania. W kategorii pro-
jektów „twardych” bezkonkurencyjni 
okazali się mareccy strażacy. Zadanie 
pod nazwą „Bezpieczna gmina razem 
z OSP w Markach” zyskało poparcie 
1233 osób. Dzięki temu doposażymy 
naszą jednostkę strażacką w specja-
listyczny sprzęt wspomagający dzia-
łalność ratowniczą i prewencyjną. 
Szacunkowy koszt zakupu lekkiego 
samochodu kwatermistrzowskiego 
oraz pojazdu ATV to 555 tys. zł.

W kategorii projektów „miękkich” 
największym poparciem cieszył się pro-
jekt pod nazwą „Pozytywna dyscyplina 
– warsztaty dla mieszkańców Marek”. 

Ich celem jest przygotowanie naszych 
mieszkańców do radzenia sobie z trud-
nymi zachowaniami dzieci oraz ich 
ochroną przed współczesnymi uzależ-
nieniami. To zadanie uzyskało 1861 gło-
sów. Szacowany koszt to 90 tys. zł.

 – Te dwa projekty zostaną wpisane 
do projektu budżetu Marek na 2024 r. 
– informuje Paweł Pniewski, zastępca 
burmistrza naszego miasta. 

Wzrost frekwencji
Dobrą wiadomością jest rosnąca ak-
tywność mieszkańców. W tym roku 
w głosowaniu w ramach MBO wzięło 
udział 3909 osób. To najlepszy wynik 
w dziejach budżetu obywatelskiego 
naszego miasta. 

 – W ubiegłym roku też cieszyliśmy 
się z rekordu, ale wówczas licznik gło-
sujących zatrzymał się na poziomie 
3,1 tys. osób. W ciągu roku przybyło 
więc 25 proc. głosujących. Dziękuję za 
Państwa aktywność! Gdybyśmy w przy-
szłym roku utrzymali podobną dynami-
kę, zbliżylibyśmy się do pułapu 5 tys. 
głosujących – podkreśla burmistrz Jacek 
Orych. 

Warto zauważyć, że aż 95 proc. gło-
sujących skorzystało z elektronicznego 
systemu na stronie zdecyduj.marki.pl.

Kolejne takie głosowanie w ramach 
MBO – już za rok!

Pozytywna dyscyplina  
i pojazdy dla strażaków
Dziękujemy za rekordową 
liczbę głosów w tegorocznej odsłonie 
Mareckiego Budżetu Obywatelskiego Bezpieczna gmina razem z OSP w Markach 1233

Markowy skatepark 661
Mały plac zabaw na Wilczej – Wielka integracja 

sensoryczna w Markach 593
Książkomat – dostęp do zasobów biblioteki  

przez całą dobę! 354
Trampoliny ziemne – nowa jakość zabawy 

dla każdego mieszkańca niezależnie od wieku 343
Plac Zgody przy Głównej – budowa boisk 

sportowych i rozbudowa placu zabaw 247
!!! Marki w kwiatach !!! 180

Gramy w siatę! – budowa boiska do siatkówki 
na ul. Grunwaldzkiej 169

Bezpieczna Pomorska w Markach 
i dojście do przedszkola/szkoły/na spacer 52

Spół-Dzielnia Lodówka społeczna 49

Warsztaty dla mieszkańców Marek 
„Pozytywna dyscyplina” 1861

Skaldowie – koncert w MCER 1500

PROJEKTY TWARDE (LICZBA GŁOSÓW)

PROJEKTY MIĘKKIE (LICZBA GŁOSÓW)

WYNIKI MARECKIEGO BUDŻETU OBYWATELSKIEGO

25 listopada na parkin-
gu Mareckiego Centrum 
Edukacyjno-Rekreacyjnego 
po raz drugi w tym roku  
stanie krwiobus 
Regionalnego Centrum 
Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa 
w Warszawie. Nasi miesz-
kańcy będą mogli tego dnia 
podzielić się bezcennym 
darem. Zapraszamy! W po-
przedniej, wrześniowej 
akcji wzięły udział 24 osoby. 
Łącznie zebraliśmy 10,8  
litra krwi. Dziękujemy  
za Wasze wielkie serca! 

KREWNIACY! DO DZIEŁA!

Zapraszamy na mareckie 
obchody 105 rocznicy 
odzyskania Niepodległości.

Z wojennego chaosu wyłonił się nowy 
porządek. Jednym z efektów zakończe-
nia I wojny światowej była odbudowa 
naszego państwa. Po 123 latach zabo-
rów Polska znów stała się niepodległym 
krajem. Jednym z symboli tamtych dni 
był telegram Józefa Piłsudskiego, noty-
fikujący „istnienie Państwa Polskiego 
Niepodległego, obejmującego wszyst-
kie ziemie zjednoczonej Polski”.

To radosne święto, które uczcij-
my wspólnie. Zapraszamy Państwa 

na mareckie obchody Święta Nie-
podległości. Zaczniemy 10 listopada 
o godz.19.00 w MCER widowiskiem 
poetycko-muzycznym w reżyserii pani 
Agnieszki Lużyńskiej pt.:” Polska Moja 
Miłość”. Na scenie wystąpią uczniowie 
mareckich szkół przy akompaniamen-
cie orkiestry Łukasza Wojakowskiego. 

11 listopada po południu najpierw 
spotkamy się w Mareckim Ośrodku 
Kultury im. Tadeusza Lużyńskiego, 
a następnie na Skwerze Pamięci Naro-
dowej. W MOK będzie można wysłu-
chać prelekcji na temat prezydentów 
II Rzeczpospolitej, wspólnie zaśpiewać 
i skosztować okolicznościowego tortu. 

– Przy Skwerze Pamięci Narodowej 
wysłuchamy hymnu, złożymy kwiaty pod 
pomnikiem, a także ułożymy biało-czer-
woną flagę z zapalonych zniczy – mówi 
Paweł Pniewski, zastępca burmistrza.

Tradycyjnie po głównej części ob-
chodów zaprosimy Państwa na ciepłą 
grochówkę na mareckim targowisku. 

Szczegółowy program wydarzeń 
znajdą Państwo w listopadzie na stronie 
marki.pl.

WSPÓLNIE  
DLA NIEPODLEGŁEJ
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Panie! Panowie! Ci młodzi 
ludzie to przyszłość 
naszego miasta!

Pomagają mieszkańcom, chronią śro-
dowisko, mówią „nie” coraz powszech-
niejszemu hejtowi. Są pełni wiary, 
że warto naprawiać świat – mowa 
o młodych ludziach nominowanych 
do konkursu „Młodzieżowa Nagroda 
Burmistrza Miasta Marki 2023”. To 
pierwsza edycja tego wydarzenia. 
Chcemy w ten sposób wyróżnić mło-
de osoby, które mieszkają w naszym 
mieście i działają aktywnie w swoim 
środowisku. 

Sześcioosobowa kapituła zdecy-
dowała, że główny laur przypadnie 
Indze Zawistowskiej, uczennicy Szko-
ły Podstawowej nr 2. Jury doceniło 
zaangażowanie Ingi w projekt pod 
nazwą „Matematyczna Mapa Marek 
z zadaniami o ekologii”. Polegał on 
na stworzeniu strony z mapą naszego 

miasta, na której znajdują się zadania 
matematyczno-ekologiczne. Inga była 
przewodniczącą zespołu, który praco-
wał nad tym przedsięwzięciem,

Jurorzy przyznali także specjal-
ne wyróżnienie dla Joanny Dzięcioł, 
uczennicy Szkoły Podstawowej nr 1.

– Asia (…) bierze udział w akcjach 
charytatywnych, a jedną ze zbiórek or-
ganizowała sama. Propaguje zdrowy 
styl życia, zero waste, postawę fair play 
i stop hejt. W dzisiejszych czasach jest 
to bardzo ważne – czytamy na profilu 
FB Szkoły Podstawowej nr 1.

W gronie nominowanych do kon-
kursu znaleźli się również: Gabriela 
Kiełbowicz, Maja Drąg, Mariia Kho-
iain, Oliwia Madej, Krzysztof Jeznach 
i Szymon Klementowski. Gratulujemy 
całej ósemce! Jesteście przyszłością na-
szego miasta!

 – Bądźcie aktywni, bądźcie przykła-
dem dla innych koleżanek i kolegów!– 
zachęca Jacek Orych.

Kolejna edycja konkursu – za rok!

23 823 – wiecie Państwo, co to za liczba? To 
najlepszy symbol Waszej aktywności obywa-
telskiej! Tyle osób wzięło udział w paździer-
nikowych wyborach parlamentarnych. A to 
oznacza, że na pięciu dorosłych mieszkań-
ców naszego miasta aż czterech wzięło udział 
w tym święcie demokracji. O tym, że frekwen-
cja będzie wysoka, świadczyły spływające 
w niedzielę cząstkowe dane z Państwowej 
Komisji Wyborczej oraz… obrazki sprzed ob-
wodowych komisji wyborczych w Markach. 

„Jadąc samochodem myślałem, że to Urząd 
Miasta rozdaje darmowe ciastka lub choinki 
albo rośliny za baterie.... takie kolejki były! Na 

szczęście to "tylko" wybory i nic nie straciłem 
:-). Brawo Mieszkańcy!” – napisał ze swadą 
na FB jeden z mieszkańców naszego miasta. 

Gdy spojrzymy na historię frekwencji 
w wyborach parlamentarnych takiego wyni-
ku w XXI wieku nigdy nie udało się osiągnąć. 
Najgorzej wypadliśmy w 2001 r. Wtedy zagło-
sowało jedynie niecałe 40 proc. mieszkańców. 
Po 22 latach podwoiliśmy ten wynik!

– W najpiękniejszych snach nie spodziewa-
łem się takiej frekwencji. To najlepszy dowód 
na to, że Marki są miastem ludzi aktywnych 
i świadomych, że głosując mogą współdecy-
dować o losach kraju – mówi burmistrz Jacek 

Orych, który przed wyborami gorąco zachęcał 
mieszkańców do udziału w głosowaniu. 

Samorządowiec liczył, że uda się także za-
mieszać we frekwencyjnej klasyfikacji w po-
wiecie. Cztery lata temu pod tym względem 
Marki znalazły się tuż poza podium – wyprze-
dziły nas Zielonka, Kobyłka i Ząbki. 

– Po tegorocznych wyborach awansowa-
liśmy na trzecie miejsce – cieszy się Jacek 
Orych. 

Panie, Panowie! Tak trzymać! Bo w przy-
szłym roku czekają nas wybory samorządowe 
i do europarlamentu, a w 2025 r. – prezy-
denckie. 

Ósemka wspaniałych

Prawie 83 proc. dorosłych mieszkańców Marek 
wzięło udział w wyborach. To niesamowity wynik!

W co trzeciej mareckiej 
placówce sprzedawcy  
nie sprawdzali wieku młodej 
osoby, która chciała kupić 
alkohol. 
Zgodnie z polskim prawem, alko-
hol może kupować wyłącznie osoba 
pełnoletnia. Czy w Markach sprze-
dawcy przestrzegają m.in. tego 
przepisu? Sprawdziła to Gminna 
Komisja Rozwiązania Problemów 
Alkoholowych (GKRPA). Na począt-
ku lipca na jej zlecenie zostało prze-
prowadzone specjalne badanie. Jego 
głównym wykonawcą był „tajemniczy 
klient”, czyli osoba wyglądająca na nie-
pełnoletnią. Odwiedziła ona 53 sklepy 
i w każdym z nich zamawiała alko-
hol. Efekty? Nie wszyscy sprzedawcy 
przestrzegają warunków określonych 
w zezwoleniu na sprzedaż napojów 
alkoholowych. Oto wyniki badania:

– W 17 punktach sprzedaży (32 proc. 
badanych punktów) nie poproszono „ta-

jemniczego klienta” o okazanie dowo-
du tożsamości, a więc chciano sprzedać 
alkohol osobie, która wyglądem i za-
chowaniem budziła uzasadnione wąt-
pliwości co do wieku. W pozostałych 
35 punktach sprzedający zapytali o do-
wód osobisty, po czym gdy osoba do-
konująca zakupu go nie okazała, sprze-
dawca nie chciał sprzedać alkoholu.

– W dziewięciu punktach (17 proc.) 
nie były widoczne informacje dotyczą-
ce szkodliwości spożywania alkoholu.

– W siedmiu punktach sprzedaży 
(13 proc.) brakowało odpowiednich 
informacji o zakazie sprzedaży alko-
holu osobom niepełnoletnim.

– W jednym punkcie zauważono re-
klamę napojów alkoholowych.

– W obrębie czterech punktów 
sprzedaży (8 proc.) zauważono klien-
tów spożywających alkohol.

– Audyt potwierdził naruszenie 
przepisów ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alko-
holizmowi. Wszystkie punkty ze złymi 

rezultatami zostały objęte ponowną 
kontrolą oraz monitoringiem GKRPA. 
Powtarzające się incydenty mogą sta-
nowić podstawę do cofnięcia koncesji 
– informuje Elżbieta Błońska, przewod-
nicząca GKRPA w Markach.

Tajemniczy klient zbadał sklepy

Frekwencyjny  
rekord przy urnach

Koalicyjny Komitet Wyborczy  
Koalicja Obywatelska PO .N Ipl 
Zieloni

35,28
Komitet Wyborczy Prawo 
i Sprawiedliwość 28,73
Koalicyjny Komitet Wyborczy  
Trzecia Droga Polska 
2050 Szymona Hołowni – 
Polskie Stronnictwo Ludowe 

14,98
Komitet Wyborczy  
Konfederacja Wolność 
i Niepodległość

 8,45
Komitet Wyborczy Nowa 
Lewica 7,45
Komitet Wyborczy Bezpartyjni 
Samorządowcy 3,47
Komitet Wyborczy Polska Jest 
Jedna 1,64

WYBORY DO SEJMU (PROC. GŁOSÓW)

Mariusz Błaszczak (PiS) 3768
Jan Grabiec (KO) 2888
Kinga Gajewska (KO) 2509
Paweł Zalewski (Trzecia Droga) 1180
Karina Bosak (Konfederacja) 816

KANDYDACI DO SEJMU Z NAJWIĘKSZYM  
POPARCIEM W MARKACH (LICZBA GŁOSÓW)

Jolanta Hibner (KO) 52,50
Adam Lubiak (PiS) 29,62

Urszula Krawczyk (Bez. Sam.) 13,49
Robert Roguski (niezależny) 4,63

WYBORY DO SENATU (PROC. GŁOSÓW)

TAK GŁOSOWALI MIESZKAŃCY MAREK 

Mniejszym zainteresowaniem naszych mieszkańców cieszyło się referendum. Na udział w nim zdecydowało się 41,41 proc. 
głosujących. Odsetek odpowiedzi „nie” na cztery z zadanych pytań wahał się w przedziale od 93,34 do 96,57 proc. Ponieważ 
frekwencja ogólnokrajowa nie przekroczyła pułapu 50 proc.(wyniosła 40,91 proc.), wyniki referendum nie są wiążące. 

Koalicja Obywatelska: Jan Grabiec, Kinga 
Gajewska, Maciej Lasek, Piotr Kandyba

Prawo i Sprawiedliwość:  
Mariusz Błaszczak, Anita Czerwińska,  
Piotr Uściński, Dominika Chorosińska

Trzecia Droga:  
Paweł Zalewski, Bożena Żelazowska

Konfederacja: Karina Bosak

Nowa Lewica: Joanna Wicha

DO SEJMU Z NASZEGO OKRĘGU  
WYBORCZEGO (NR 20) WESZLI

STAWOWA 2.0
Koncepcja zagospodarowania 
terenu w sąsiedztwie zbiornika 
Konne powstanie na początku 
przyszłego roku. 

W czerwcu tego roku zorganizowaliśmy 
wspólnie z Mareckimi Inwestycjami 
Miejskimi (MIM) konsultacje społeczne, 
dotyczące koncepcji zagospodarowania 
terenów rekreacyjno-sportowych przy 
ul. Stawowej. Propozycje takich obiek-
tów jak m.in. amfiteatr, wodny plac za-
baw, restauracja, hotel, ogród kwiatowy, 
tężnie, park linowy i plac zabaw stały się 
tematem dyskusji markowian w ramach 
dwuetapowego procesu konsultacji.

Najpierw odbyliśmy wspólny spacer 
z mieszkańcami po trasie, przy której 
umieściliśmy wizualizacje proponowa-
nych obiektów oraz elementów małej 
architektury. Markowianie mieli okazję 
do wypełnienia ankiet, oceny dwóch 
koncepcji zagospodarowania tego tere-
nu oraz przekazania opinii i pomysłów. 
Ankiety można też było wypełniać onli-
ne oraz w urzędzie miasta i w MCER do 
końca lipca tego roku.

Wśród najmłodszych ankietowanych 
priorytetem była aktywność fizyczna. 
Poparcie zyskały park linowy, tyrolki nad 
wodą i skatepark. Mieszkańcy w wie-
ku 26-45 lat poszukiwali równowagi 
między aktywnością fizyczną, rekreacją 
a odpoczynkiem, zgłaszając potrzebę 
stworzenia atrakcyjnych miejsc zabaw 
dla dzieci. W grupie wiekowej 46-60 lat 
nacisk kładziono na miejsca spotkań, 
relaks i kulturę, przy zapewnieniu prze-
strzeni do aktywności fizycznej. W gru-
pie wiekowej powyżej 61 lat prefero-
wano restaurację z kawiarnią, tężnie 
i pomosty dla wędkarzy. Pojawiło się 
też wiele pomysłów nie uwzględnionych 
w obu koncepcjach, m.in. miejsc do gry 
w boule, tenisa stołowego czy strefy 
przyjaznej morsowaniu zimą. 

Kolejnym etapem konsultacji było 
wrześniowe spotkanie z mieszkańcami 
w MCER. Wzięli w nim udział przedsta-
wiciele władz miasta, MIM oraz pracow-
ni architektonicznej 7S Group. Przed-
stawiciele MIM zrelacjonowali wyniki 
ankiety, a burmistrz Jacek Orych i Piotr 
Grubek, prezes MIM, odpowiadali na 
pytania mieszkańców, szczególnie tych 
mieszkających w sąsiedztwie terenów 
przy ul. Stawowej. 

 – Podczas dyskusji poruszono tak klu-
czowe tematy jak ochrona zieleni i natu-
ralnych zbiorników wodnych, zminima-
lizowanie hałasu, zapewnienie dostępu 
i bezpieczeństwa na terenie objętym pro-
jektem. Fundamentalnymi kwestiami dla 
mieszkańców były również rozwiązania 
w zakresie infrastruktury dla pieszych 
i rowerzystów oraz uwzględnienie od-
powiedniej liczby miejsc parkingowych 
na okolicznych ulicach. Cieszymy się, 
że poznaliśmy wszystkie „za i przeciw”– 
mówi Piotr Grubek. 

Wnioski mieszkańców będą uwzględ-
nione przy tworzeniu ostatecznej kon-
cepcji, która ma być gotowa do końca 
lutego 2024 r.

Pamiątkowe selfie wyróżnionych i nominowanych w konkursie oraz gratulującego 
im burmistrza.

↘ �sprzedawców napojów 
alkoholowych, aby korzystali 
z uprawnień kontroli wieku osób 
kupujących alkohol (ukończone 
18 lat) i przestrzegali zakazu 
reklamy oraz informowali o zakazie 
sprzedaży alkoholu osobom 
niepełnoletnim i szkodliwości 
jego spożywania.

↘ �mieszkańców, aby reagowali  
na sytuacje kupna alkoholu przez 
nieletnich i zgłaszali je do GKRPA  
na adres gkrpa@marki.pl

GMINNA KOMISJA 
ROZWIĄZANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH APELUJE DO:

Senatorem została Jolanta Hibner
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Z MYŚLĄ O OSOBACH Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI
Ułatwimy dotarcie do nowej 
sali ślubów oraz na pocztę.  
Pomoże nam w tym dotacja 
z Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych.

Od kilku lat staramy się, by marecki 
ratusz był coraz lepiej dostępny dla 
osób ze szczególnymi potrzebami. 
Przygotowaliśmy m.in. tzw. cichy pokój, 
w którym można skorzystać z pomocy 
tłumacza języka migowego. W bu-
dynku są też oznaczenia w alfabecie 
Braille’a, oznaczenia kontrastowe dla 

osób niewidomych i słabowidzących 
oraz specjalnie przystosowana toaleta. 

Niedługo zrobimy kolejny krok. 
Dzięki dotacji z Państwowego Fundu-
szu Rehabilitacji Osób Niepełnospraw-
nych (PFRON) przygotujemy pochyl-
nię, dzięki której będzie można łatwiej 
dotrzeć do nowej sali ślubów oraz na 
pocztę (budynek B). Uporządkujemy 
teren przed wejściem, zamontujemy 
3,5-m ławkę oraz zrobimy nowe na-
sadzenia. Poszerzymy też drzwi wej-
ściowe do budynku oraz wykonamy 
oznaczenia fakturowe i kontrastowe na 
zewnątrz i wewnątrz. Na ten cel otrzy-
maliśmy z PFRON ponad 97,2 tys. zł. 

KOLEJNE DOTACJE NA NASZE ZABYTKI 
Zrealizujemy prace w parku 
i pałacu Briggsów. Na ten cel
otrzymaliśmy prawie 800 tys. zł.

W poprzednim numerze naszego biu-
letynu informowaliśmy o zdobyciu 
dwóch dotacji z Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków. Zostaną one 
przeznaczone na prace przy dwóch 
mareckich świątyniach: kościele pw. 
św. Izydora oraz kościele pw. św. 
Andrzeja Boboli. 

Na tym jednak nie koniec! We wrze-
śniu otrzymaliśmy kolejne dwie dotacje 
z tego programu. Zdobyliśmy prawie 
800 tys. zł, które będziemy mogli prze-

znaczyć na prace przy zespole pała-
cowo-parkowym Braci Briggsów. Wy-
korzystamy te pieniądze na wymianę 
i rekonstrukcję stolarki okiennej w pa-
łacu oraz na kompleksową pielęgnację 
drzewostanu na terenie parku i liceum.

W ostatnich latach zdobyliśmy prze-
szło 7 mln zł na odbudowę i konser-
wację pamiątek historycznych na te-
renie naszego miasta. Dzięki wsparciu 
programów rządowych i samorządu 
Mazowsza dawny blask odzyskały ka-
mienice osiedla robotniczego Briggsów, 
zabytkowa lokomotywa oraz wnętrza 
Mareckiego Ośrodka Kultury im. Tade-
usza Lużyńskiego.

Na drogi i place zabaw
Uzyskaliśmy prawie 16 mln zł dofinansowania na inwestycje

W czasach, gdy dochody samorządów są reduko-
wane, szansą na realizację inwestycji są dotacje. 
Nasze miasto składa wnioski do funduszy euro-
pejskich, ochrony środowiska, rządu czy samo-
rządu województwa. Na początku października 
dotarła do nas znakomita informacja. Z VIII edy-
cji naboru realizowanego w ramach Programu 
Inwestycji Strategicznych Polski Ład otrzymamy 
niemal 16 mln zł. Dwa z trzech naszych wniosków 
zyskały akceptację. 

– Oba dotyczą potrzeb, na które często wska-
zują nasi mieszkańcy. Chodzi o budowę dróg 
oraz rekreacyjnej infrastruktury społecznej 

– podkreśla burmistrz Jacek Orych.
Pierwszy wniosek dotyczył modernizacji syste-

mu drogowego w naszym mieście. Chodzi o za-
mianę dróg gruntowych w asfaltowe. Na ten cel 
otrzymamy niemal 13 mln zł. 

– Ostrożnie szacuję, że za taką kwotę uda się 
wyasfaltować co najmniej kilkanaście kilometrów 
dróg gruntowych – szacuje samorządowiec.

W tym roku taką operację już zrealizowaliśmy 
przy: Kaszubskiej, Krzywej, Rocha Kowalskiego 
i Rzędziana, odcinkach Wesołej i Małachowskie-
go oraz łączniku Puławskiego i Rydza-Śmigłego.

Drugi, zaakceptowany wniosek o dofinansowa-

nie dotyczył modernizacji i budowy infrastruktury 
społecznej w naszym mieście.

– Z tego tytułu otrzymamy 3 mln zł. Te pienią-
dze pójdą przede wszystkim na place zabaw dla 
dzieci – opisuje Jacek Orych.

W tym roku już realizowaliśmy takie inwestycje. 
Za pośrednictwem Mareckich Inwestycji Miejskich 
gruntownie zrewitalizowaliśmy plac zabaw przy ulicy 
Stawowej (obok siłowni i Orlika) oraz powiększyliś- 
my plac zabaw przy przedszkolu przy ul. Okólnej. 

Więcej szczegółów na temat nowych inwestycji 
z VIII edycji programu Polski Ład – w kolejnych 
numerach gazety.

SKATEPARK NA STRUDZE 
To miejsce, które przypadnie 
do gustu deskorolkowcom, 
fanom rolek i rowerów.

W sierpniu ogłosiliśmy przetarg na 
zaprojektowanie i budowę skateparku 
przy ul. Wczasowej (na tyłach szkoły), 
a już we wrześniu podpisaliśmy umo-
wę na jego realizację. Prace wykona 
firma Przemysław Kępiński Roll4all, 
która wygrała rywalizację z dwoma 
innymi oferentami. Koszt inwestycji 
wyniesie prawie 300 tys. zł. Firma 
z Gdańska udzieli 60-miesiecznej gwa-
rancji na prace, które zakończą się do 
końca tego roku. Będzie to miejsce, 
które przypadnie do gustu deskorol-
kowcom, fanom rolek i rowerów, lubu-
jących się w różnego rodzaju trikach.

Strużańska inwestycja jest możliwa 
dzięki dofinansowaniu, które otrzyma-
liśmy od samorządu naszego wojewódz-
twa w ramach programu „Mazowsze 
dla sportu”.

Rozpoczęliśmy budowę tężni solankowej
Rekreacyjny obiekt powstaje 
w Parku Wolontariuszy.

W połowie października rozpoczęła 
się inwestycja, wybrana w ramach 
Mareckiego Budżetu Obywatelskiego 
(edycja 2022). Mieszkańcy wów-
czas zagłosowali za projektem „Mały 
Ciechocinek w Markach”. Wiosną tego 
roku ogłosiliśmy przetarg w formule 
„zaprojektuj i zbuduj”. Wygrała go fir-
ma Kemwis. Prace projektowe są już 
za nami, wkroczyliśmy w fazę reali-
zacji tej inwestycji. Roboty w Parku 
Wolontariuszy (w sąsiedztwie ulicy 
Zajączka) zakończą się w tym roku.
Obok tężni solankowej pojawią się ele-
menty małej architektury – pięć ławek, 
tablica informacyjna z regulaminem 
oraz kosz na śmieci. Dookoła powsta-
nie mineralna nawierzchnia ograniczo-
na betonowymi elementami. Tu powstanie tężnia solankowa.

Rozściełacz i walec układają asfalt w ulicy Rocha Kowalskiego.

Najpierw asfalt, 
teraz latarnie  
typu LED.  
Kończą się 
tegoroczne 
inwestycje  
przy ul. Wesołej. 
Końcowym 
akcentem było 
doświetlenie 
przejść  
dla pieszych  
na skrzyżowaniu 
z ul. Główną.

JAŚNIEJ WZDŁUŻ WESOŁEJ

Droga 631 zostanie 
przebudowana 
Samorząd województwa 
zabezpieczył 170 mln zł 
na inwestycję. Przetarg 
na wykonanie prac –
prawdopodobnie w przyszłym 
roku. 

Droga wojewódzka 631 – jaka jest – każ-
dy kierowca widzi. Mocno obciążona, 
nierówna, określana czasem mianem 
„drogi śmierci”, co potwierdzają poli-
cyjne statystyki. W tym roku, do wrze-
śnia 2023 r., zginęły trzy osoby, a cztery 
zostały ranne. Jest jednak szansa, że ta 
uczęszczana trasa stanie się bezpiecz-
niejsza. We wrześniu w Wołominie odby-
ła się Komisja Rozwoju Gospodarczego, 
Infrastruktury i Przeciwdziałania 
Bezrobociu Sejmiku Województwa 
Mazowieckiego. Jednym z punktów 
obrad była informacja Mazowieckiego 
Zarządu Dróg Wojewódzkich na te-
mat inwestycji drogowych w naszym 
powiecie. W Wołominie padły ważne 
deklaracje, dotyczące przebudowy po-
nad 14 km DW 631. Pracami ma zostać 
objęty odcinek od obwodnicy Marek do 
drogi 61 w Nieporęcie. 

– Samorząd województwa zabezpie-
czył 170 mln zł na przebudowę drogi 

wojewódzkiej 631, a przetarg na wyko-
nanie robót prawdopodobnie zostanie 
ogłoszony w przyszłym roku – informu-
je burmistrz Jacek Orych, który uczest-
niczył w posiedzeniu komisji. 

Samorządowiec dodaje, że miasto 
zabiegało o kompleksową modernizację 
DW 631 od kilku lat. 

– Regularnie spotykaliśmy się w tej 
sprawie z marszałkiem Adamem Stru-
zikiem i proponowaliśmy różne rozwią-
zania komunikacyjne. Cieszymy się, że 
sprawy są na dobrej drodze. Ale droga 
631 – w sensie dosłownym – dziś dobra 
nie jest. Dlatego koniecznie trzeba ją 
zmodernizować – opisuje Jacek Orych.

Po kompleksowych pracach stanie 
się bardziej przyjazna: i dla kierow-
ców, i dla rowerzystów. Wzdłuż niej 
powstanie droga rowerowa, połączona 
z naszymi drogami rowerowymi. Zo-
stanie też kompleksowo przebudowane 
skrzyżowanie DW 631 z ulicami Głów-
ną i Dworkową. Powstaną m.in. przej-
ście dla pieszych, osobne lewoskręty 
i prawoskręty oraz łącznik między już 
wybudowanymi drogami rowerowymi. 
Dzięki temu poprawi się płynność ruchu 
w tym rejonie. Pozostaje trzymać kciuki, 
by wszystko poszło zgodnie z planami 
samorządu naszego województwa. 

Rok	 Wypadki	 Zabici	 Ranni	 Kolizje

2022	 3	 1	 9	 111

2023 (do 30.09)	 4	 3	 4	 90

ZDARZENIA DROGOWE NA DW 631 (odcinek w powiecie wołomińskim)

Do trzech razy sztuka
Trzeci przetarg pozwolił 
na wyłonienie wykonawcy 
remontu odcinka chodnika 
przy Wspólnej.

To był jeden ze zwycięskich projektów 
z Mareckiego Budżetu Obywatelskiego 
(MBO). Mieszkańcy zagłosowali za 
remontem chodnika po południowej 
części ul. Wspólnej. Dwa przetargi, 
ogłaszane w tym roku, zakończyły się 
fiaskiem. Oferty wykonawców znaczą-
co przekroczyły budżet tego zadania. 
W tej sytuacji, w porozumieniu z au-
torami projektu do MBO, zmodyfiko-

waliśmy zakres zamówienia. Trzeci 
przetarg obejmował remont najbar-
dziej zniszczonego odcinka – od ulicy 
Brzozowej do ulicy Srebrnej. Wyniki 
trzeciego przetargu pokazały, że była 
to trafiona decyzja. Wpłynęła jedna 
oferta, która zmieściła się w koszto-
rysie. Przetarg wygrała warszawska 
firma Dromato, która zrealizuje in-
westycję za 191 tys. zł i udzieli pię-
cioletniej gwarancji. Inwestycja jest 
realizowana w formule „zaprojektuj 
i zbuduj”, co oznacza, że najpierw 
powstanie niezbędna dokumentacja, 
a następnie wykonawca wejdzie na 
plac budowy. 
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Nauczyciele w podróżach, które kształcą
Malta, Hiszpania, Portugalia – 
w tych trzech krajach gościła 
w wakacje kadra Zespołu Szkół 
nr 2. Zdobyte doświadczenia 
zaowocują podczas lekcji 
w mareckiej szkole!
Erasmus+ to bezpłatny program wspar-
cia m.in. rozwoju zawodowego kadry 
szkolnej, finansowany przez Komisję 
Europejską. Korzystają z niego również 
nauczyciele szkoły z ul. Wczasowej. 
W wakacje odwiedzili oni trzy kraje. 

Wiele nacji, jeden język
Dwanaście osób poleciało na Maltę, 
by wziąć udział w kursach języko-
wych. Uczestnicy z Zespołu Szkół nr 2 
w Markach zostali podzieleni na mniej-
sze zespoły i dołączyli do różnych grup. 
Grupy były wielonarodowe, językiem 
wykładowym angielski. Na kursach 
byli studenci z Korei Południowej, 
Palestyny, Chin, Turcji, Azerbejdżanu, 
Madagaskaru, Hiszpanii i Rumunii. 
Była to okazja do spotkań i wymiany 
informacji o krajach, kulturach i syste-
mach edukacji! Po zakończeniu zajęć, 
uczestnicy zwiedzali malowniczą wy-
spę. Miejscem, które zrobiło na wszyst-
kich największe wrażenie, okazała się 
Mdina, zwana Miastem Ciszy, która za-

grała Królewską Przystań, czyli filmową 
stolicę Siedmiu Królestw w serialu „Gra 
o tron”.

Równie interesująco było w Hisz-
panii, do której na program Erasmus+ 
pod koniec wakacji udała się sześcio-
osobowa grupa nauczycielek. W czasie 
intensywnego kursu z zakresu nowocze-
snych technologii uczestniczki doskona-
liły umiejętności korzystania z narzędzi 
takich jak Google Apps, poznawały róż-

ne modele nauczania z wykorzystaniem 
technologii informacyjno-telekomunika-
cyjnych, korzystały z różnorodnych za-
sobów cyfrowych. Wszystko po to, by po 
powrocie prowadzić ciekawsze i anga-
żujące zajęcia dla uczniów. Podobnie jak 
na Malcie, „po godzinach” uczestniczki 
zwiedzały Malagę, w tym Muzeum Pi-
cassa oraz Centrum Pompidou. 

Pod koniec wakacji do Portugalii 
udała się pięcioosobowa grupa z ZS nr 2. 

Tematem wiodącym wyjazdu była 
multikulturowość. Zajęcia odby-
wały się w języku angielskim pod 
hasłem: „Komunikacja, umiejętno-
ści społeczne i włączenie społeczne 
w klasowym środowisku między-
kulturowym”. Uczestniczki poznały 
m.in. metody pomagające przełamać 
bariery językowe. W międzynarodo-
wej grupie wymieniały się pomysłami 
na poprowadzenie ciekawych lekcji 
w wielokulturowych zespołach kla-
sowych. W wolnym czasie zwiedzano 
Lizbonę.

W wyjazdach wzięły udział łącznie 
23 osoby. To wszystko było możliwe 
dzięki zakwalifikowaniu się szkoły 
w 2022 roku do europejskiego pro-
gramu Erasmus+, który daje ogrom-
ne możliwości rozwoju. Kadra Zespołu 
Szkół nr 2 w Markach miała okazję do 
wymiany doświadczeń z zakresu edu-
kacji, poznania kultury państw partner-
skich programu. Uczestnicy wyjazdów 
wrócili z certyfikatami językowymi 
(grupa z Malty), z pogłębioną wiedzą 
z zakresu nowoczesnych technologii 
i o sposobach ich wykorzystania w na-
uczaniu (grupa z Hiszpanii), wiedzą 
o wielokulturowości (grupa z Portuga-
lii) oraz głowami pełnymi pomysłów.

Dominika Makówka-Pleta

Nauczyciele z Zespołu Szkół nr 2 szlifowali języki na Malcie.

Zapraszamy do CAF3 na spotkanie 
informacyjne dla osób zainteresowanych 
domowymi inwestycjami w ekologiczne 
źródła energii i ocieplenie. 

Chcesz wymienić stary piec i okna z minionej epoki? 
Zamierzasz przeprowadzić termomodernizację budyn-
ku? A może myślisz o pompie ciepła i fotowoltaice? 
Jeśli odpowiedź na choćby jedno z tych pytań brzmi 
„tak”, odwiedź 20 listopada Centrum Aktywności 
Fabryczna 3. Z myślą o Tobie organizujemy spotkanie 
informacyjne dotyczące rządowego programu Czyste 
Powietrze. Z tego źródła można uzyskać dotacje na 
inwestycje, które Tobie zmniejszą koszty, a Markom 
przyniosą czystsze powietrze. Spotkanie odbędzie się 
o godz. 17.00 i potrwa około 3 godzin. Eksperci wy-
jaśnią, na co konkretnie możemy składać wniosek 
o dotację, jak go przygotować, o zasadach finanso-
wania i końcowym rozliczeniu. Mowa o całkiem spo-
rych pieniądzach. Najwyższy poziom dofinansowania 
może sięgnąć aż 135 tys. zł. Serdecznie zapraszamy!

Uwaga! W Urzędzie Miasta Marki przy  
al. Marszałka J. Piłsudskiego 95 działa Gminny  
Punkt Konsultacyjno-Informacyjny Programu  
„Czyste Powietrze”. Jest on czynny w środy  
(godz. 11:00-17:00) oraz piątki (godz. 9:00-13:00). 
Można się z nami także kontaktować za pomocą 
poczty elektronicznej. Prosimy o przesłanie pytań  
na adres czystepowietrze@marki.pl.
Więcej informacji o programie na stronie: 
https://czystepowietrze.gov.pl/czyste-powietrze/

POMOŻEMY!

DOTACJE Z CZYSTEGO POWIETRZA

Odeszli,  
lecz pozostaną  
w naszej 
pamięci
WSPOMINAMY OSOBY  
ZWIĄZANE Z NASZYM MIASTEM

Krystyna Ambroziak, która 
pracuje w szkole przy Okólnej 
już od 33 lat, otrzymała medal 
Pro Masovia.

Jest nauczycielką o najdłuższym stażu 
zawodowym w Szkole Podstawowej 
nr 1 im. Kornela Makuszyńskiego. 
W placówce przy ul. Okólnej Krystyna 
Ambroziak rozpoczęła pracę 1 wrze-
śnia 1990 r. i do dziś kontynuuje edu-
kacyjną misję. Za 33 lata pracy na rzecz 
mareckiej edukacji otrzymała medal 
„Pro Masovia”. Jest on przyznawany 
przez samorząd Mazowsza osobom lub 
instytucjom, które przyczyniają się do 
rozwoju naszego województwa. 

Krystyna Ambroziak była nauczycie-
lem matematyki i informatyki. Na prze-
łomie XX i XXI wieku wniosła ogromny 
wkład w informatyzację szkoły i przy-
gotowanie pierwszych pracowni kom-
puterowych. Od 1 września 2003 r. 
pełniła funkcję wicedyrektora. Spra-
wowała ją do 31 grudnia 2007 r., czyli 

dnia, w którym przeszła na emerytu-
rę. Ale nie rozstała się ze szkołą przy 
Okólnej. Do dziś jest jej pracowni-
kiem jako nauczyciel świetlicy. 

– To osoba nieustająco otwarta 
na zmiany i nowe rozwiązania. Ma 
umiejętności przywódcze. 
Utrzymuje otwartą ko-
munikację z nauczy-
cielami, rodzicami 
i uczniami. Potrafi 
dzielić się wiedzą. 
Jest dla nas wzo-
rem i inspiracją. 
S e r d e c z n i e 
gratulujemy 
i życzymy dal-
szych sukcesów 
– tak opisują 
Krystynę Ambro-
ziak koleżanki 
i koledzy z SP1. 

A my do tych 
życzeń się przy-
łączamy.

Wyjątkowa nagroda  
dla zasłużonej nauczycielki 

Krystyna Ambroziak z okolicznościowym dyplomem.

KRYSPIN CHUDZIŃSKI
Był pracownikiem Zakładu Usług Komunalnych. 
Od pięciu lat odpoczywał na emeryturze.  
Jego pasją była hodowla gołębi. Odszedł 
w sierpniu tego roku w wieku 70 lat. 

HENRYK DROŻDŻ
Był wieloletnim proboszczem parafii  
pw. Św. Izydora. Piastował tę funkcję  
od końca 1993 r. do połowy 2006 r.  
W tym okresie był również wicedziekanem 
Dekanatu Zielonkowskiego. Zmarł w marcu 
2023 r. przeżywszy 85 lat (w kapłaństwie 59 lat).

DANUTA ZIĘTEK
Była nauczycielką o ogromnym doświadczeniu. 
Przez 41 lat pracowała w Szkole Podstawowej  
nr 1. Jej koleżanki, koledzy i uczniowie 
wspominają ją jako osobę niezwykle  
serdeczną. Zmarła w kwietniu 2023 r.  
w wieku 68 lat. 

ANDRZEJ WOJCIESZKIEWICZ
Był jednym z pracowników ratusza o najdłuższym 
stażu. W mareckim magistracie pracował 
w sumie 28 lat, ostatnio piastując funkcję 
starszego inspektora w Wydziale Gospodarki 
Nieruchomościami. Gdy Andrzej Wojcieszkiewicz 
zachorował, byliśmy przekonani, że pokona 
chorobę. Niestety, ta go w kwietniu tego roku 
zabrała… Miał 58 lat.

JERZY STANISŁAWSKI
W październiku pożegnaliśmy kolejnego 
mareckiego pedagoga. Jerzy Stanisławski  
był związany z naszą lokalną oświatą  
od 1966 r. Pracował m.in. w Zasadniczej Szkole 
Kinooperatorów oraz Zespole Szkół nr 1.  
Uczył przedmiotów zawodowych oraz fizyki.  
Miał 78 lat.

WANDA JĘDRYSIAK
Była ostatnim żyjącym świadkiem, który osobiście 
zaświadczał o niemieckiej zbrodni na Kruczku. 
W lipcu 1944 r. okupant rozstrzelał grupę 
mieszkańców w odwecie za akcje podziemia. 
Panią Wandę regularnie spotykaliśmy na 
obchodach rocznicy tego wydarzenia. Ostatni raz 
– 30 lipca tego roku. Odeszła we wrześniu. 

JERZY ZYBERT
W sierpniu na wieczną wartę odszedł  
major Wojska Polskiego i honorowy obywatel 
naszego miasta. Jerzy Zybert był weteranem 
walk o niepodległość i przedstawicielem 
antykomunistycznego podziemia. Otrzymał 
wiele odznaczeń państwowych, udzielał 
się w organizacjach kombatanckich. Często 
uczestniczył w mareckich obchodach wydarzeń 
patriotycznych. Był również jednym z głównych 
bohaterów filmu „Pamiętajcie”, opowiadającego 
o czasach wojny w Markach. Miał 90 lat. 

JAN PUŚCIAN
W marcu pożegnaliśmy legendę mareckiej 
edukacji. Jan Puścian rozpoczął pracę 
w mareckiej szkole jeszcze w 1962 r.  
Od września 1999 r. był dyrektorem  
Zespołu Szkół nr 1 (liceum w Pałacu Briggsów). 
Pełnił tę funkcję do sierpnia 2016 r. Za zasługi 
został odznaczony Złotym i Srebrnym Krzyżem 
Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, 
Medalem Pro Patria oraz Medalem 50-lecia 
Miasta Marki i Medalem Pro-Mazovia.

Początek listopada to okres, kiedy nasze 
myśli kierujemy w stronę osób, których 
już niestety nie ma pośród nas. Jeszcze 
niedawno pozdrawialiśmy je na ulicy, 
pytaliśmy o zdrowie, zapraszaliśmy 
do udziału w różnych wydarzeniach. 
I nagle ich zabrakło…

↘ Ruszyła XIII edycja Programu 
Stypendialnego. Wspieramy w ten sposób 
uzdolnionych uczniów mareckich szkół 
ponadpodstawowych oraz studentów 
z naszego miasta. Wnioski o stypendia 
należy złożyć do 15 listopada 2023 r.  
w Centrum Usług Wspólnych w Markach. 
Więcej informacji – na www.marki.pl. 

***

↘ Zakończyła się jesienna edycja Mareckiej 
Szkoły Rodzenia. W zajęciach prowadzonych 
w Centrum Aktywności Fabryczna 3 
uczestniczyło 15 mareckich par, które 
przeszły 16-godzinny cykl zajęć.
 – Marki organizują bezpłatne zajęcia dla 
kobiet w ciąży i ich partnerów. Edukujemy, 
wspieramy i przygotowujemy do roli rodzi-
ców w szerokim spektrum – od karmienia 
i higieny noworodka, przez przysługujące 
rodzicom prawa aż po pierwszą pomoc – 
mówi burmistrz Jacek Orych. 
W tym roku szkoła rodzenia ponownie była 
dofinansowana przez Narodowy Fundusz 
Zdrowia kwotą niespełna 12 tys. zł.
 – Zapraszamy przyszłych rodziców  
na dwie edycje w 2024 roku – dodaje Ada 
Gajek z Wydziału Promocji, Zdrowia i Sportu.

***

↘ W październiku w CAF3 ruszył  
Klub Mam. Zachęcamy wszystkie kobiety,  
mamy małych i dużych dzieci, z dziećmi  
lub bez, do wspólnych spotkań. 
 – Jeśli chciałabyś poznać sąsiadki i poroz-
mawiać na wspólne tematy, a jednocześnie 
zrobić coś dla siebie, to wydarzenie jest 
dla Ciebie. Zapraszam do współtworzenia 
naszej mareckiej przestrzeni mam.  
Zadbamy o ciekawe tematyczne warsztaty  
i przekąski – mówi Nadzieja Kanke, założy-
cielka Klubu Mam w Markach, psycholog, 
psychoterapeuta w trakcie szkolenia  
oraz oczywiście mama dwójki dzieci.
Spotkania odbędą się 15, 16, 29 i 30 
listopada w godzinach 10:00 – 12:00. 
Wstęp wolny!

***

↘ 23 października Uniwersytet Trzeciego 
Wieku (UTW) w Markach obchodził 
jubileusz 10-lecia powstania. Z tej okazji 
w Centrum Aktywności Fabryczna 3 odbyła 
się uroczysta gala z udziałem studentów 
UTW, radnych i przedstawicieli władz 
miasta. Uniwersytetowi Trzeciego Wieku 
życzymy wielu wspaniałych jubileuszy  
oraz realizacji planów i zamierzeń.

***

↘ Niepotrzebne ubrania mogą zyskać 
drugie życie. W każdy ostatni poniedziałek 
miesiąca w CAF3 odbywa się cykliczna  
akcja pod nazwą „Wietrzenie Szaf”. 
– To idealna okazja na pozbycie się zalega-
jących rzeczy, przygarnięcie nowych oraz 
poznania ciekawych osób – czytamy  
na profilu FB CAF3.
Spotkania odbywają się od godz. 17.30. 
Zapraszamy. Wstęp wolny

W SKRÓCIE
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Marecki Ośrodek Kultury 
im. Tadeusza Lużyńskiego

Zapraszamy do odwiedzania naszej strony internetowej  
www.mokmarki.pl oraz profilu na FB www.facebook.com/mokmarki

JEST TAKIE MIEJSCE  
– POLSKA… 

6 listopada rozpoczynamy  
obchody Święta Niepodległości 

Początek listopada w Mareckim Ośrodku Kultury 
zapowiada się patriotycznie. Zapraszamy na kon-
cert Studia Piosenki „Jest takie miejsce – Polska…”. 
Koncert przygotowała oraz poprowadzi 6 listopada 
o godz. 16.15 Beata Kurda. W sposób szczególny 
zaakcentowana będzie zbliżająca się 105 rocznica 
odzyskania niepodległości. Koncert zainauguruje so-
botnie wydarzenia patriotyczne w Markach, o któ-
rych piszemy na stronie 3. Wstęp wolny.

Jesteśmy szczęśliwi

asdf

Sztuka 
nie zna 
wieku
Nowe propozycje  
dla seniorów 

1.	 ZE SZTUKĄ ZA PAN BRAT
W listopadzie inaugurujemy nowy cykl 
adresowany do seniorów, którzy chcą 
aktywnie i twórczo zgłębiać tajniki 
sztuki współczesnej. Raz w miesiącu 
proponujemy autokarowe wyjazdy na 
warsztaty, wykłady, zwiedzanie wystaw 
i pokazy filmowe w Centrum Sztuki 
Współczesnej Zamek Ujazdowski. Cykl 
rozpoczniemy w środę, 8 listopada. 
Wybierzemy się w fascynującą podróż 
do świata sztuki współczesnej, która 
reinterpretuje, przetwarza i szuka no-
wych środków ekspresji, by wyrazić 
prawdę o zmaganiach człowieka z cza-
sem. Ożyją martwe natury, powrócą 
barokowe motywy, wtargną do naszej 
wyobraźni artystyczne eksperymenty. 

2.	 SPOTKANIE AUTORSKIE
Listopad jest miesiącem zadumy. 
Jesienna aura nastraja melancholij-
nie. Wobec tego w naszym programie 
znajdą się także propozycje, które po-
prawią humor mareckim seniorom. 
23 listopada, o godz.16.00 zaplano-
waliśmy spotkanie autorskie z Teresą 
i Ryszardem Sawickimi, przepełnione 
wspólnymi pasjami: poezją, śpiewem 
i zamiłowaniem do Małej Ojczyzny – 
Marek.

3.	 TEŚCIOWA ŚPIEWA
30 listopada o godz.17.00 zapraszamy 
na koncert duetu najprawdziwszej te-
ściowej i zięcia, czyli Beaty Łubczonek 
i Marcina Milanowicza. Lubią bawić 
ludzi, nie wahają się użyć ironii, auto-
ironii, a nawet kpiny. Uważają, że bez 
dystansu do siebie i do świata oraz bez 
poczucia humoru życie jest nieznośne. 
Oprócz więzów rodzinnych łączą ich 
podobne poczucie humoru oraz miłość 
do muzyki i do Warszawy z jej folko-
wą tradycją. Inspirują się „warsiaskim” 
miejskim folklorem oraz gwarą, piszą 
autorskie, opisujące współczesność pio-
senki. Duet Teściowa Śpiewa pojawi się 
w MOK-u w ostatni dzień listopada, 
żwawo odbierajcie wejściówki, ponie-
waż szybko się rozchodzą!

4.	 A PONADTO…
…tradycyjnie, w każdy wtorek i środę 
o godz.10.00 zapraszamy na gimnasty-
kę z elementami tańca. Raz w miesiącu 
w kawiarence artystycznej proponuje-
my warsztaty plastyczne. Szczegółowy 
program na stronie mokmarki.pl oraz 
w sekretariacie MOK-u. Do zobaczenia 
przy Fabrycznej 2!

Na scenie MCER przypomnimy 
najpiękniejsze utwory Ewy Demarczyk.

Ewa Demarczyk była jedną z najbardziej utalento-
wanych i charyzmatycznych postaci polskiej sceny 
muzycznej, legendą Piwnicy pod Baranami. Do hi-
storii muzyki przeszły jej wykonania utworów, które 
powstały we współpracy z Zygmuntem Koniecznym 
i Andrzejem Zaryckim. Jedną z najważniejszych 
płyt w historii polskiej muzyki rozrywkowej był al-
bum „Ewa Demarczyk śpiewa piosenki Zygmunta 
Koniecznego”. W niedzielę 19 listopada o godz. 
18.00 w MCER przypomnimy najbardziej znane 
utwory artystki. Będzie to studyjna wersja koncertu, 
który odbył się w Parku Briggsów latem 2022 r.

Wezmą w nim udział m.in.: Agnieszka Lużyńska, 
Aleksandra Jankowska, Agnieszka Torsz, Antonina 
Van Dessel, Magdalena Rogalska-Kusarek, Artur 
Gotz oraz Adam Tkaczyk. Bezpłatne wejściówki są 
do odebrania w kasach MOK i MCER oraz za pośred-
nictwem strony mokmarki.pl.

scenariusz i reżyseria: Aleksandra Jankowska
opracowanie muzyczne i akompaniament:  
Dawid Ludkiewicz
skrzypce: Magdalena Podemska
oprawa scenograficzna i efekty specjalne:  
Luiza Wojciechowska-Konopka i Marcin Skotnicki

KARUZELA Z MADONNAMI

Poznajcie Archibaldów – wzorową i szczęśliwą rodzinę. Podobno 
nie należy oceniać książki po okładce, ale ta rodzina zrobi wszystko,  
by oceniać ją właśnie po tym, jak wychodzi na zdjęciach.  
A co kryje się pod przykrywką tego kontrolowanego wizerunku? 
Okazuje się, że prawd i perspektyw jest wiele….
Zapraszamy na spektakl „Jesteśmy szczęśliwi”, którego reżyserem 
jest Jerzy Łazewski, znany mareckiej publiczności z „Tryptyku 
Romantycznego” i „Balladyny”. W MOK zagrają go aktorzy Sceny 
Głównej Handlowej, która w tym roku obchodzi 15-lecie istnienia. 
Przedstawienie będzie można zobaczyć 5 listopada o godz. 18.00. 
Muzykę do spektaklu przygotowali Przemysław Bawół i Jan 
Jakaczyński, choreografię – Paulina Burgiel, a scenografię – Oliwia 
Zielińska i Szymon Kuna.
Wejściówki w cenie 10 zł w sekretariacie MOK oraz za pośrednictwem 
strony mokmarki.pl

Aktorzy Sceny Głównej Handlowej we wciągającej komedii obyczajowej 

Pod przykrywką miłości 
i dobrej rady będą kryć 
się niespełnione ambi-
cje i egoizm….  
To wszystko w MOK  
już 5 listopada!

Zapraszamy do MCER  
na galę finałową konkursu.  
Do trzech dotychczasowych 
form prezentacji dodaliśmy 
krótkie formy teatralne.

Kulturalne serce Marek będzie bić 
25 listopada przy Wspólnej 40-42. 
Tego dnia odbędzie się Koncert 
Galowy Festiwalu Artystyczne Marki. 
Mamy dwie nowości. Do trzeciej edy-
cji projektu zostali zaproszeni utalen-
towani artyści-amatorzy z Powiatu 
Wołomińskiego, a wśród konkursowych 
kategorii pojawiły się kameralne spek-
takle teatralne. Na scenie Mareckiego 

Centrum Edukacyjno-Rekreacyjnego 
zaprezentują się więc laureaci z trzech 
konkursowych form prezentacji:
 – �wokalnej (piosenka autorska,  

aktorska, poezja śpiewana),
 – teatralnej (spektakle kameralne),
 – tanecznej (dowolna technika).
W foyer sceny pokażemy wystawę prac 
laureatów konkursu plastycznego. 

Projekt jest objęty patronatem ho-
norowym Burmistrza Miasta Marki. 
Możemy go zrealizować dzięki wspar-
ciu Urzędu Miasta Marki oraz Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Ma-
zowieckiego. 
Bezpłatne wejściówki w kasach MOK, 
MCER oraz na stronie mokmarki.pl.

ARTYSTYCZNE MARKI Z NOWOŚCIAMI

Julia Górska, laureatka Grand Prix  
ubiegłorocznej edycji konkursu.

Magiczna Fabryka Prezentów
Każdy z nas może stać się pomocnikiem św. Mikołaja!

Jak co roku nasz ośrodek na jeden dzień zamieni się w Fabrykę Prezentów, 
w której będziecie mogli stworzyć własnoręcznie upominki dla najbliższych. 
To idealna okazja, aby razem z bliskimi spędzić twórczo czas. Zamienicie się 
w pomocników Świętego Mikołaja? 3 grudnia od godz. 10.00 zabierzemy Was 
do tego magicznego świata, z którego na pewno nie będziecie chcieli wracać!

AKADEMIA DYZIA MARZYCIELA 
Odkrywamy talenty 
i zapewniamy wspaniałą 
zabawę. Dołącz do 
naszego grona!

Najmłodszych mieszkańców Marek za-
praszamy do Akademii Dyzia Marzyciela, 
czyli na warsztaty artystyczne oraz do 
udziału w trzech konkursach:
 – wokalnym,
 – recytatorskim,
 – plastycznym.

Finałem konkursów jest uroczysty 
Koncert Galowy. Projekt realizujemy od 
2019 r. Zeszłoroczna edycja cieszyła się 
dużym zainteresowaniem. Do konkur-
sów zakwalifikowała się ponad setka 
przedszkolaków. 

Jeśli Wasz znajomy przedszkolak 
lubi wierszyki, piosenki lub rysowanie, 
namów go do udziału w naszej Aka-
demii!
Więcej informacji oraz regulamin znaj-
dziecie na stronie www.mokmarki.pl. 

JESIENNY WIECZÓR 
Z KAWĄ I BALLADĄ

Koncert, taniec oraz wystawa 
fotografii przeniosą Was do 
krainy magii.

Zapraszamy na wyjątkowe wydarzenie, 
które odbędzie się w niedzielę, 12 listo-
pada o godz. 17.00. Przygotowaliśmy: 
↘ �recital Eli Dębskiej, utalentowanej 

młodej artystki, która zaprezentuje 
swoje niezwykłe umiejętności wo-
kalne,

↘ �wystawę fotografii „W krainie lalek”, 
która powstała w ramach projektu 
Fundacji Otwarte Serce pod kierun-
kiem Katarzyny Szczęsnej,

↘ �taniec jazzowy w wykonaniu Nata-
lii Świdzińskiej,

↘ �niezapomniane smaki, czyli dynia, 
kawa i pikantne przyprawy w na-
szej kawiarni.
Nie przegapcie tej wyjątkowej oka-

zji na spędzenie wieczoru w magicz-
nej atmosferze pełnej sztuki, kultury 
i smaków! 

Bezpłatne wejściówki dostępne są 
w kasie MOK oraz na naszej stronie 
www.mokmarki.pl.

Rezerwujcie czas i miejsce! Zapraszamy 3 grudnia o godz. 10:00. Bilety (15 zł 
osoba) są dostępne w kasie MOK-u (rezerwacja telefoniczna 22 781 14 06)
– Nie przegapcie okazji! ,,Fabryka Prezentów’’ to wydarzenie, które pozosta-
wi świąteczne wspomnienia na lata. Czekamy na Was. Niech ta magiczna 
chwila trwa – zachęca Aleksandra Jankowska, dyrektor MOK.

Ela Dębska śpiewa nie tylko własne 
utwory, ale również Leonarda Cohena 
i Janis Joplin.

Co będzie na Was czekało w naszej Fabryce? 

↘ malowanie pierników. Dla miłośników słodkości mamy pyszne, 
świąteczne pierniki do udekorowania. Dzieci oraz dorośli mogą w pełni 
wyrazić kreatywność, malując i ozdabiając smakowite arcydzieła. 

↘ dekorowanie bombek.  
Przygotujcie się do stworzenia bombek,  
które zawisną na Waszej choince.  
Dzięki wyjątkowym technikom zdobienia  
choinka zyska niepowtarzalny blask. 

↘ świąteczny lampion. Idealny sposób na stworzenie 
nastrojowego, pachnącego świętami, oświetlenia 
Waszego domu. 

↘ dziadek do orzechów! Przygotujemy wspólnie ogromnego dziadka 
do orzechów. Zdjęcia z nim – to punkt obowiązkowy Fabryki Prezentów! 

↘ śnieżynkowy Escape Room. Czy jesteście gotowi na wyzwanie? 
Będziemy szukać zagubionych prezentów! 



Zapraszamy Państwa  
na nasze urodziny. 
W programie – występ  
legendy polskiego rocka.

Rocznie odbywa się u nas blisko 
200 wydarzeń kulturalnych i sporto-
wych. W każdy weekend otwieramy 
drzwi naszej sali widowiskowej, by 
prezentować mieszkańcom wspa-
niałe koncerty, spektakle i kabarety. 
Turnieje sportowe, rozgrywki, zajęcia 
dodatkowe – jesteśmy dumni, że przez 
ostatnie cztery lata staliśmy się rekre-
acyjnym sercem Marek, które bije co-
raz szybciej! 

Tegoroczne urodziny będziemy 
świętować przez dwa dni. W sobo-
tę, 25 listopada o godz. 17.00 wraz 
z Mareckim Ośrodkiem Kultury im. 
Tadeusza Lużyńskiego zapraszamy na 
koncert galowy „Przegląd Artystyczne 
Marki”. Na naszej scenie zaprezentują 
się najlepsi lokalni tan-

cerze, muzycy i aktorzy. Wstęp wolny, 
ale trzeba mieć wejściówkę dostępną 
w kasach MOK i MCER.

 Z kolei niedzielny wieczór 26 listo-
pada zamierzamy spędzić przy dźwię-
kach gitar legendarnego zespołu Jary 
Oddział Zamknięty, autorów takich 
przebojów jak „Andzia” czy „Ten wasz 
świat”. Urodzinowy koncert odbędzie 
się o godz. 19.00. Bilety są jeszcze 
dostępne na www.bilety24.pl i w ka-
sach MCER.

– Z okazji czwartych urodzin MCER 
przygotowaliśmy dla Państwa wyjąt-
kowy konkurs! Można wygrać jedno 
podwójne zaproszenie na koncert Jary 
Oddział Zamknięty. Do biletów dołą-
czamy płytę z autografem muzyków. 
Zapraszamy do śledzenia naszych 
mediów społecznościowych. Konkurs 
wystartuje już w połowie listopada 
– zachęca Katarzyna Bielska, dyrektor 
zarządzająca MCER.

Mamy już cztery lata!

Na naszej scenie pojawią się 
m.in. Anna Korcz, Agnieszka 
Kaczorowska, Kacper Ruciński 
i Piotr Bałtroczyk.

Na długie, jesienne wieczory za-
praszamy na Wspólną 40 po porcję 
dobrej rozrywki. W listopadzie pro-
ponujmy dwa spektakle w gwiazdor-
skiej obsadzie:
↘ �„Baby shower” – 17 listopada 

o godz. 19.00 
↘ �„To tylko botoks” – 24 listopada 

o godz. 17.00 i 20.00. 
Wśród aktorów pojawią się m.in. 

Agnieszka Kaczorowska, Olga Borys czy 

Anna Korcz. 23 listopada zapraszamy 
na stand up Kacpra Rucińskiego, który 
przedstawi w Markach najnowszy pro-
gram „Zaznacz mosty”. 27 listopada 
o godz. 19.00 na naszej scenie będzie 
można znów zobaczyć Piotra Bałtro-
czyka w programie „Starość nie jest dla 
mięczaków”. 

Na początku grudnia zapraszamy na 
koncert „ Wielka sława to żart – wie-
deńskiej operetki czar”, podczas którego 
zaśpiewają wybitni artyści sceny ope-
retkowej. 

Bilety na wszystkie wydarzenia z na-
szego repertuaru są dostępne na kupbi-
lecik.pl i biletyna.pl. 

Spektakle, koncerty, kabarety 

Panele dyskusyjne, spotkania z eksper-
tami, wspólne opracowywanie dobrych 
praktyk – przed nami druga edycja 
Mareckiego Forum Bezpieczeństwa 
Ruchu Drogowego. Głównym tema-
tem będzie transport osobisty: rowery 
oraz budzące kontrowersje (i zbierają-
ce coraz większą rzeszę zwolenników) 
hulajnogi. Uczestnicy II Mareckiego 
Forum BRD będą mieli okazję zapo-
znać się z przepisami określającymi 
zasady korzystania z tego typu urzą-
dzeń, a także szeregiem praw i obo-
wiązków, do których powinni sto-
sować się zarówno ich użytkownicy, 
jak i inni uczestnicy ruchu. Będzie też 
mowa o infrastrukturze i ratownic-
twie drogowym.

Wśród prelegentów forum znajdą 
się Jacek Zalewski, prezes Krajowego 
Centrum Bezpieczeństwa Ruchu Drogo-
wego, Tomasz Matuszewski, sekretarz 
Mazowieckiej Rady BRD, oraz Wojciech 
Pasieczny, wiceprezes Zarządu Fundacji 
Zapobieganie Wypadkom Drogowym.

Forum odbędzie się 22 listopada 
w sali widowiskowej MCER w godz. 
10.00-15.00.

Organizatorami wydarzenia są: nasze 
miasto i Mareckie Inwestycje Miejskie, 
przy wsparciu Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Mazowieckiego. Agenda 
wydarzenia oraz formularz zapisu na kon- 
ferencję dostępne na www.forumbrd.pl 

II MARECKIE FORUM  
BEZPIECZEŃSTWA RUCHU DROGOWEGO
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Nasze szczypiornistki zagrały 
koncertowo w pierwszych meczach 
nowego sezonu.

Piłkarki ręczne ROKIS Radzymin Marcovia 
Marki z przytupem rozpoczęły przygodę 
w I lidze piłki ręcznej. W pierwszym meczu 
przeciwnikiem naszych szczypiornistek był 
zespół JKS San Jarosław. Najpierw w hali 
MCER widzowie mogli obejrzeć uroczystą 
i niesamowitą inaugurację, której nie po-
wstydziłaby się żadna z drużyn kobiecej 
Superligi. Potem rozpoczął się mecz – jak 
się okazało – pod dyktando naszej ekipy.

– Podopieczne trenerki Małgorzaty Buk-
sakowskiej od początku spotkania pokazy-
wały niesamowitą determinację, wolę walki 
i zaangażowanie. Jeśli dołożymy do tego 
ogromne możliwości, które posiadają na-
sze dziewczyny, to mamy gotowy przepis 
na sukces! – czytamy na profilu FB zespołu 
z Marek i Radzymina.

I to jaki sukces! Nasze piłkarki ręczne wy-
grały aż 40:17. Najskuteczniejszą zawod-
niczką okazała się Marysia Borkowska, która 
zdobyła osiem bramek.

– Największe podziękowania kierujemy 
w Waszą stronę, drodzy kibice. Byliście 
niesamowici. Przy tak licznej, głośnej i cu-
downie wspierającej publiczności aż chce się 
grać i przekraczać swoje granice! – napisały 
piłkarki ROKIS Radzymin Marcovia Marki.

W drugim meczu, tym razem wyjazdo-
wym, szczypiornistki grały z drużyną SMS 
ZPRP II Lublin. Po zakończeniu pierwszej 
połowy nikt już nie miał złudzeń jak się skoń-
czy mecz. Nasze piłkarki prowadziły 22 do 6.

– Po zmianie stron, dalej widoczna była 
nasza przewaga. Co prawda w obronie po-
zwalaliśmy młodym zawodniczkom z Lu-
blina na troszkę więcej, natomiast dobra 
gra w ataku pozwoliły nie tylko utrzymać 
przewagę, ale i skutecznie ją powiększać – 
informują przedstawiciele ROKIS Radzymin 
Marcovia Marki.

Ostatecznie mecz zakończył się wynikiem 
43 do 19. Gratulujemy!

CUDOWNA  
INAUGURACJA

Dla najmłodszych widzów

Strażak Sam działa jak magnes. Ilekroć przyjeżdża do Marek, sala MCER jest 
pełna widzów!

Krzysztof Jaryczewski i jego zespół 

Na scenie MCER zadebiutuje 
Bing oraz powróci Strażak 
Sam. Pojawi się też 
„Dziewczynka z zapałkami”.
Jesień zapowiada się u nas wyjąt-
kowo atrakcyjnie dla najmłodszych 
widzów. 12 listopada na deskach ma-
reckiego teatru po raz pierwszy po-
jawi się Bing, czyli uwielbiana przez 
dzieci postać z popularnego serialu. 
Tego dnia aż trzy razy (godz. 10.00, 
12.30 i 15.00) będzie można zoba-
czyć wyjątkowy spektakl muzyczny 
z przepiękną scenografią, w którym 

wystąpi Bing i jego przyjaciele. A już 
2 grudnia na Scenę MCER zawita 
Strażak Sam, który powróci do Marek 
po dłuższej przerwie. Bilety na spektakle 
„Bing – wielkie urodziny” oraz „Strażak 
Sam – przygoda na biwaku” są dostęp-
ne na stronie www.eventim.pl. 

Nieco starsze dzieci zapraszamy 
na Małą Scenę MCER 18 listopada 
na musical „Dziewczynka z zapał-
kami”. Został on przygotowany na 
podstawie baśni Hansa Christiana 
Andersena. Bilety są jeszcze dostępne 
www.bilety24.pl oraz w kasach 
MCER.

W hali MCER zagrają  
najlepsi w Europie korfbaliści

LIGA MISTRZÓW
W MARKACH!
Jest popularny w Holandii, w Polsce – zaczyna się 
rozwijać. Mowa o korfballu (więcej w ramce). Tę 
dyscyplinę sportu w wykonaniu najlepszych drużyn 
będziemy mogli oglądać na własne oczy od 28 listo-
pada do 2 grudnia w hali MCER. Wówczas w naszym 
mieście odbędzie się druga runda Europejskiej Ligi 
Mistrzów w korfballu (Korfball Champions League) 
2023-2024. 
Do naszego miasta przyjadą najlepsze europejskie 
drużyny z takich państw jak Anglia, Portugalia, 
Hiszpania i Czechy. Nasz kraj będzie reprezento-
wał MKS Marcovia Marki – aktualny mistrz Polski. 
Drużyna będzie rywalizowała w grupie A z KCC 
Sokol Czeskie Budziejovice, NC Benfica Lisbona, 
Trojans KC Londyn oraz CK Valparadis Barcelona. 
Do wielkiego finału w Herentals (Belgia), który od-
będzie się 6-7 stycznia 2024 r., awansują jedynie 
zwycięzcy grup. Drużyny z miejsc: drugiego i trzecie-
go, zagrają w turnieju Challanger, który odbędzie się 
w niemieckim Bergisch Gladbach 4 i 5 lutego 2024 r. 
Wstęp na mecze w hali przy Wspólnej 40 jest bez-
płatny. Wejściówki będą dostępne w klubie MKS 
Marcovia Marki oraz kasach MCER. 
– Bardzo się cieszę, że tak prestiżowa impreza mię-
dzynarodowa zostanie zorganizowana w Markach. 
Liczymy, że na nasza nowoczesna hala i wsparcie 
kibiców pomogą nam w drodze do zwycięstwa. 
Naszym celem jest zakwalifikowanie się do rund 
finałowych – mówi Maciej Goławski, trener i sędzia 
międzynarodowy, były reprezentant Polski, zdobyw-
ca kilku tytułów mistrzowskich.
Dodaje, że jego największym marzeniem jest pro-
mocja tego nieznanego jeszcze powszechnie sportu 
wśród najmłodszych.
– Korfball to jedyna zespołowa gra koedukacyjna, 
w której w jednej drużynie występują zarówno 
dziewczęta, jak i chłopcy. To gra, którą możemy 
uprawiać na hali, boisku, plaży czy podwórku. 
Wierzę, że te mistrzostwa przyczynią się do zwięk-
szenia popularności naszej sekcji dziecięcej korfbal-
lu MKS Marcovia Marki – zachęca Maciej Goławski.
Szczegółowy harmonogram meczowy można śledzić 
na stronie www.mcer.pl. Zapraszamy!

↘ Dyscyplina wywodzi się z Holandii i pod względem 
popularności jest tam na trzecim miejscu – po piłce 
nożnej i panczenach. W Holandii gra się całymi 
rodzinami. Celem gry jest zdobywanie punktów 
poprzez celny rzut do kosza. Zasadą jest, że w drużynie 
gra czerech mężczyzn i cztery kobiety. Nie można 
kozłować piłki ani się z nią przemieszczać. 
MKS Marcovia Marki jest mistrzem Polski. 
W ramach klubu prowadzimy też zajęcia 
dla dzieci klas 4-6 w hali SP nr 5. Odbywają 
się one we wtorki (godz. 18.00-19.30) oraz 
w piątki (18.30-20.00). Zajęcia prowadzą trenerzy 
i zawodnicy międzynarodowi.

O KORFBALLU

Korfabaliści Marcovii – aktualni mistrzowie Polski. 
Kibicujmy im w lidze mistrzów!

Nasze piłkarki ręczne zaczęły rozgrywki 
z wysokiego „C”.
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ZŁA KARTA MUSI SIĘ ODWRÓCIĆ!
Pech pod bramką rywali, 
kontuzje kluczowych 
zawodników – gdyby nie to, 
Marcovia byłaby znacznie 
wyżej w tabeli IV ligi. 

Z całą pewnością nie tak wyobraża-
li sobie rundę jesienną w wykonaniu 
zawodników Marcovii jej kibice. Po 
13 kolejkach podopieczni Bartłomieja 
Walewskiego zajmują bowiem z dorob-
kiem 8 punktów 15 miejsce w tabeli. Na 
taki wynik złożyły się 2 zwycięstwa, 2 re-
misy i 9 porażek. Dlaczego tak się dzieje?

Po zakończeniu poprzedniego sezonu 
trener Walewski planował ewolucję, któ-
ra pozwoliłaby powalczyć o górną część 
tabeli. Niestety zamiast tego w drużynie 
nastąpiła rewolucja. Latem z klubem 
przy Wspólnej 12 pożegnało się aż sze-
ściu kluczowych zawodników. Trener 

stanął zatem przed niezwykle trudnym 
zadaniem budowy nowego zespołu. Miał 
na to zaledwie miesiąc, gdyż mniej wię-
cej tyle trwa letni okres przygotowawczy.

Początek sezonu wyglądał obiecująco. 
Marcovia, nawet gdy przegrywała, zosta-
wiała po sobie bardzo dobre wrażenie. 
Po każdym spotkaniu trenerzy i zawod-
nicy drużyn przeciwnych wypowiadali 
się o naszej grze z dużym uznaniem. Je-
dyne, czego ewidentnie brakowało, to 
skuteczności. Sytuacji do zdobycia bra-
mek nie brakowało niemalże w każdym 
kolejnym meczu. Gdyby choć połowa 
stworzonych okazji została wykorzysta-
na, szukalibyśmy Marcovii w okolicach 
6-8 miejsca w tabeli. Potwierdzeniem 
są słowa Macieja Gadowskiego, trenera 
Hutnika Warszawa, który na pomeczo-
wej konferencji przyznał, że zawodnicy 
Marcovii lepiej grają niż punktują.

Oprócz braku skuteczności proble-
mem naszego zespołu stały się również 
kontuzje kluczowych graczy – Kamila 
Żmudy i Piotra Cudnego. Obaj stanowili 
o sile ofensywnej Marcovii i to w głównej 
mierze na ich barkach spoczywała od-
powiedzialność za zdobywanie bramek. 
W wyjazdowym pojedynku w Płocku 
urazu nabawił się także Kacper Bystros, 
co z kolei ograniczyło trenerowi pole ma-
newru wśród defensorów. Brak pierwszo- 
planowych skrzydłowych zmusił sztab 
szkoleniowy do gry w nowym systemie 
z trzema środkowymi obrońcami i dwo-
ma wahadłowymi. Czasu na jego przy-
swojenie również nie było zbyt wiele.

Wraz z kolejnymi, często niezasłużo-
nymi porażkami pojawiła się presja. Nikt 
nie patrzył bowiem na problemy, tylko 
na punkty i miejsce w tabeli. Przełama-
niem miały być dwa pojedynki z benia-

minkami – Sokołem Serock i Józefovią 
Józefów. Oba, mimo prowadzenia 1:0, 
zakończyły się podziałem punktów. Re-
zultaty te na pewno nie poprawiły na-
strojów wewnątrz zespołu. Z Troszyna 
też nie udało się przywieźć punktów.

Teraz przed Marcovią domowe starcie 
z Błonianką Błonie. Faworytem będzie 
spadkowicz z 3 ligi, ale w 3 kolejce tego 
sezonu była nim także drużyna Ząbkovii, 
a Marcovia i tak wygrała. Nie mielibyśmy 
nic przeciwko, żeby 28 października było 
podobnie. W tym trudnym momencie 
zachęcamy kibiców do jeszcze większego 
wsparcia. Podopiecznym Bartłomieja Wa- 
lewskiego nie brakuje ambicji i woli walki, 
ale potrzebna im także wiara tych, którzy 
wielokrotnie udowodnili, że są naszym 
dwunastym zawodnikiem. Bądźcie z Mar- 
covią! Kiedyś zła karta musi się odwrócić!

Marcin Boczoń

BECZKA ŚMIECHU DLA SENIORÓW

Sala MCER znów pękała w szwach. Stało się tak za sprawą 
mareckiego środowiska seniorów, które tłumnie przybyło 
na występ kabaretu Jurki, jednego z najpopularniejszych 
w naszym kraju. Przez bite półtorej godziny Agnieszka 
Litwin-Sobańska, Przemysław Żejmo i Marek Litwin wprawi-
li w znakomity nastrój naszych mieszkańców, którzy oparli 
program na komicznym opowiadaniu o współczesnych oby-
czajach i przywarach Polaków. Dzięki wsparciu samorządu 
województwa mazowieckiego seniorzy mogli zobaczyć ten 
występ bezpłatnie. Dziękujemy!

OTYLIA I JEJ MISTRZYNIE W MCER

Złota olimpijka z Aten przyjechała do naszego miasta, by 
poprowadzić zajęcia „Mistrzynie w szkołach”. Były one de-
dykowane dziewczętom z klas 7-8. Uczennice miały okazję 
wziąć udział w spotkaniu ze znaną pływaczką, zajęciach 
motywacyjnych oraz ćwiczeniach i treningach. Wraz z Otylią 
Jędrzejczak do Marek przyjechały również lekkoatletka 
Joanna Fiodorow, kajakarka Justyna Iskrzycka oraz snow-
boardzistka Aleksandra Król – Walas. Dziękujemy!

TANECZNY POWRÓT DO LAT 80.

Z takim przesłaniem na początku września odbyła się mię-
dzypokoleniowa potańcówka w Parku Wolontariuszy. Młodsi 
i starsi nie tylko bawili się przy muzyce z tamtych lat, ale 
mogli uczestniczyć w różnego rodzaju warsztatach, odwie-
dzić mobilne muzeum PRL, a także skorzystać ze szkoleń 
realizowanych przez mareckich strażaków. Wydarzenie 
organizowane przez CAF3 zostało dofinansowane przez 
samorząd Mazowsza. 

SPARTAKIADA WKROCZYŁA W DOROSŁOŚĆ

W ostatni weekend września tysiące mieszkańców odwiedziło stadion na Wspólnej. Okazja była 
szczególna. Najstarsza impreza rekreacyjna w mieście, czyli Spartakiada MSG, obchodziła 18 urodziny. 
Słodkim akcentem był tort ważący – uwaga – 80 kg!

MŁODZI I ROZTAŃCZENI

Wspaniała aranżacja, niesamowici kibice – tak dwa turnieje 
taneczne w hali MCER opisali przedstawiciele Mazowieckiego 
Związku Tańca Sportowego. A my dodamy do tego opisu 
brakujący element, czyli niesamowite pary, które pokazały 
piękno tej dyscypliny. Przy Wspólnej 40-42 rywalizowały one 
w dwóch turniejach: Mistrzostwach Polski Dzieci i Juniorów 
Młodszych oraz Ogólnopolskim Turnieju Tańca Sportowego 
Strefa Tańca Cup 2023 o Puchar Starosty Wołomińskiego. 
Gościem specjalnym była Iwona Pavlović, jurorka programu 
„Taniec z gwiazdami”. 

WIECZÓR  
POD ZNAKIEM SENSACJI

Żmijowsko, Wyrwa, Podpalacz, Cienie 
– to tylko niektóre tytuły książek, 
które wyszły spod pióra Wojciecha 
Chmielarza. Nasza biblioteka publiczna 
zaprosiła znanego autora powieści sen-
sacyjnych do Marek. W CAF3 spotkał 
się z szerokim gronem sympatyków 
jego powieści. Były ciekawe pytania, 
interesujące odpowiedzi, a na koniec 
niespodzianka dla autora. Wręczyliśmy 
mu książkę z podpisami uczestników 
spotkania, czym bohater wieczoru był 
wyraźnie wzruszony!

25 września wystartował nowy sezon LOTTO Ekstraligi 
Badmintona. W gronie beniaminków znalazł się klub 
WWL Badminton Marcovia Marki. Zespół jest owocem 
współpracy WWL Badminton Club oraz MKS Marcovii 
Marki. Po długiej przerwie nasz klub zagra w naj-
wyższej klasie rozgrywkowej badmintona. Domowe 
spotkania będzie można oglądać w hali Mareckiego 
Centrum Edukacyjno-Rekreacyjnego (MCER). 

– Mam nadzieję, że tegoroczny sezon będzie nie-
zwykle ciekawy i emocjonujący. Miasto, które się 
rozwija, potrzebuje sportu, dlatego myślę, że drużyna 

grająca w ekstralidze doskonale wpisze się w obraz 
mareckiej społeczności – podkreśla Marek Krajewski, 
prezes Polskiego Związku Badmintona.

Sekcja tej dyscypliny sportowej wróciła do nasze-
go miasta na 100-lecie Marcovii.

– Inwestujemy w rozwój bazy sportowej. Dzięki 
temu nasi mieszkańcy mogą z niej korzystać, a tak-
że oglądać na żywo zespoły w najwyższych klasach 
rozgrywkowych w kraju – dodaje Jacek Orych, bur-
mistrz Marek. 

W poprzednim sezonie w hali MCER rozgrywa-
ła swoje „domowe” mecze Galiczanka Lwów, która 
startowała w kobiecej Superlidze piłki ręcznej. Teraz 
emocji dostarczać nam będą badmintoniści.

– Mamy bardzo dobry team. Pierwszy sezon 
z pewnością będzie trudny, ale wierzę w naszych 
zawodników. Nasz plan to utrzymanie w tym sezo-
nie, ale w kolejnych z pewnością będziemy walczyć 

o najwyższe pozycje. W tym sezonie planujemy rów-
nież występy w Pucharze Polski kobiet i mężczyzn 
– dodaje Marek Rosa, szef sekcji badmintona WWL 
Badminton Marcovia Marki.

26 września w inauguracyjnym meczu w hali spor-
towej MCER nasza drużyna pokonała 4:3 zespół AZS 
AGH Kraków Badminton – czyli ekipę, który najdłu-
żej występuje w ekstralidze. Po pierwszej kolejce 
WWL Badminton Marcovia Marki znajduje się na 
czwartym miejscu w tabeli z 2 pkt.

Kolejne rozgrywki LOTTO Ekstraligi Badmintona 
w hali MCER-u już 21 listopada o godzinie 20:00. 
WWL Badminton Marcovia Marki zmierzy się Bad-
minton Academy Hawel. 12 grudnia nasz zespół zagra 
u siebie z UKS Hubal Białystok. Ten pojedynek rozpocz-
nie się o godzinie 15:00 i będzie na żywo transmitowa-
ny przez TVP Sport na kanale otwartym. 

Zapraszamy do kibicowania. Wstęp wolny. 

Badminton 
na najwyższym poziomie 

Zapraszamy  
do kibicowania  
naszym zawodnikom! 

Inauguracja
rozgrywek 

w wykonaniu 
badmintonistów 

Marcovii wypadła 
pozytywnie! 
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Tomasz Sitek: Na Pani zdjęciu pro-
filowym na FB widzimy prawdziwą 
polską damę: w eleganckiej sukni, 
z nienaganną fryzurą. Czy tak ubra-
ną kobietę możemy spotkać na co 
dzień czy też w wyjątkowych sytu-
acjach?
Marta Krysińska-Kudlak: Raczej 
w wyjątkowych, choć zdarza się, że 
podróżuję środkami komunikacji pu-
blicznej ubrana w stroje, jakie zakła-
dały na siebie kobiety w XVIII i XIX 
wieku. Można mnie też spotkać na 
spacerach po Markach, po Warszawie, 
w Niepołomicach czy Jabłonnej. 

TS. Skąd u Pani takie zainteresowa-
nie modą okresu oświecenia i ro-
mantyzmu?
MK-K. Jestem zaprzyjaźniona z Polskim 
Stowarzyszeniem im. Księżnej Anny 
Jabłonowskiej. To właśnie dziewczy-
ny z tego stowarzyszenia wciągnęły 
mnie w… XVIII wiek. Ale tak napraw-
dę na początku był wiek XIX. Zaczęło 
się wszystko od pokazu Gabrieli 
Krysińskiej (zbieżność nazwisk przy-
padkowa). Podczas Dni Marek pani 
Gabriela przyjechała ze swoimi suknia-
mi. Potrzebowała modelki i ja „załapa-
łam się” na taki pokaz. Przechodziłam 
cały dzień w przepięknej kreacji: tzw. 
krynolinie podróżnej z 1863 r. w ko-
lorze fioletowym. W takich sukniach 
w tamtych czasach chodziły zazwyczaj 
żony lub córki magnatów. I to właśnie 
Gabriela po tym pokazie zaraziła mnie 
pasją do szycia strojów z poprzednich 
epok. Wcześniej szyłam dla siebie też 
ubrania, ale tylko współczesne. 

Jak już się wciągnęłam w XIX w., 
zaczęłam przygotowywać własne su-
kienki. Pierwszy raz zaprezentowałam 
moją twórczość w Szkole Podstawowej 
nr 5 podczas projektu Wenecja Marek, 
organizowanego przez MOK. Po tym 
pokazie poznałam członkinie Polskie-
go Stowarzyszenia im. Księżnej Anny 
Jabłonowskiej. Obecnie występujemy 
m.in. pod Pałacem Staszica, w Domu 
Artysty Plastyka przy ul. Mazowiec-
kiej, gdzie czytamy wiersze. Uczest-
niczyłyśmy również w specjalnym 
przedstawieniu na rocznicę Powstania 
Styczniowego, czym staramy się propa-
gować historię naszego narodu, a tak-
że pokazać jak wyglądało rzemiosło 

w tamtych czasach. Dzięki temu każdy, 
kto się z nami spotkał, mógł zobaczyć, 
a nawet nauczyć się robić koronkę 
klockową oraz kupić przedmioty wy-
konane na wzór tych z XVIII wieku. 

TS. Czy szyje Pani sukienki sama? 
Czy to pasja, czy też zajęcie zarob-
kowe? 
MK-K. To pasja. Nigdy nie kształciłam 
się w tym kierunku, aczkolwiek 
zawsze interesowały mnie 
wszelkiego rodzaju robótki 
ręczne. Już w szkole podsta-
wowej haftowałam, później 
robiłam biżuterię, a gdy już dostałam 
swoją pierwszą maszynę do szycia, 
zaczęłam szyć sukienki, głównie dla 
siebie, bo – jak sama o sobie mówię – 
jestem niewymiarowa. Teraz zajmuję 
się właśnie modą rekonstrukcyjną, 
której tworzenie sprawia mi ogrom-
ną radość. Zresztą… która kobieta 
nie chce mieć najładniejszej sukienki 
i która nie chce być księżniczką!

TS. Czy ktoś z rodziny również dzie-
li Pani pasje związane ze strojami 
z przeszłości?
MK-K. Zdarza się, że mój mąż czasami 
towarzyszy mi w takich spotkaniach. 
Ubiera się wówczas w surdut, melonik 
albo cylinder, zabiera laseczkę i pozuje 
do zdjęć z epoki XIX wieku. Jednak 
w stowarzyszeniu, mówiąc kolokwial-
nie, mamy deficyt panów.

TS. Była Pani nominowana do na-
grody „Kobieta z Marką 2023...”
MK-K. …było to dla mnie wielkie prze-
życie. Cieszę się, że moje zaangażowa-
nie w szerzenie kultury w Markach 
zostało dostrzeżone. To dzięki bardzo 
dobrej współpracy z MOK i Agnieszką 
Jelonkiewicz możemy prezentować 
stroje z poprzednich epok.

TS. Ile sukien z epoki znajduje się 
w Pani kolekcji ? Czy są przechowy-
wane w specjalnej szafie? Czy łatwo 
zdobyć materiał do ich szycia?
MK-K. Tak ze 35. Przechowuję je w spe-
cjalnych workach próżniowych i trzy- 
mam w dużej skrzyni. Do tego docho- 
dzą jeszcze specjalne dodatki i buty, któ-
re z reguły są współczesne, ale da się je 
dopasować do odpowiedniej sukienki 

z epoki. Jeżeli chodzi o suknie, to można 
w nich kilka godzin chodzić bez żadne-
go problemu, natomiast buty z XIX wie-
ku (mam taką jedną prześliczną parę) 
nie nadają się do dłuższego chodzenia. 

Kupuję głównie rodzime, polskie 
materiały. Mam na FB kilka zaprzyjaź-
nionych grup, gdzie panie wystawiają 
m.in. bawełnę, bawełnę satynową czy 
wełnę. Na jedną suknię trzeba użyć na-
wet 12 metrów materiału. Sama robię 
też dodatki takie jak koronki. 

TS. W Markach udziela się Pani tak-
że na niwie społecznej.
MK-K. Jestem szefową biura „Memor-
iału Bercika”. Wspólnie z mężem i inny- 
mi osobami przygotowujemy zawody 
ku pamięci Huberta „Bercika” Mante-
uffla. Już myślimy o XVIII edycji 
w 2024 r. Działam też czynnie w Marec-
kim Klubie Kobiet z Pasją. W grud-
niu planujemy Mikołajkowy Spacer 
z Kijkami. Serdecznie zapraszam na to 
wydarzenie. Proszę obserwować nasz 
profil na FB, gdzie ukaże się informacja 
o miejscu spotkania i trasie marszu. 

TS. Czego życzyć osobie tak zaan-
gażowanej w propagowanie kultury 
i historii?
MK-K. Żeby było więcej miejsc takich, 
w których można pokazać ubrania 
z przeszłości. Takich, gdzie można sa-
memu je założyć, pochodzić i zrobić 
sobie zdjęcia! 

TS. Dziękuję za rozmowę 

Tworzy niezwykłe kobiece kreacje z XVIII i XIX  
wieku, promuje historię, angażuje się społecznie. 
Przed Państwem mieszkanka Marek  
– Marta Krysińska-Kudlak 

Z igłą przez wieki

Państwo Kudlak  
– w strojach z epoki. � FOT. MM

Bimbrownia, włamania, napady 
– o tym pisała lokalna prasa,  
gdy przechodziliśmy  
od gospodarki centralnie 
planowanej do rynkowej…

Początek lat 90. ubiegłego stulecia to zała-
manie gospodarki PRL i hiperinflacja, które 
wywołały ogromną falę bezrobocia wśród 
młodych ludzi. Jedną z jch konsekwencji 
był nagły wzrost przestępstw przeciw-
ko mieniu. Tylko w 1990 r. odnotowano 
883 tys. przestępstw. Dla porównania, 
rok wcześniej było ich „tylko” 475 tys. Te 
dwie liczby obrazują rozwój przestępczo-
ści w Polsce. Również w naszym mieście. 
W gazetach co raz częściej pojawiały się 
nagłówki informujące o przestępczości 
i rodzącej się wówczas mafii. Oto kilka 
przykładów sprzed ponad 30 lat…

Z „Wieści Podwarszawskich”, 
18-25 lipca 1991 r. 
Odwiedzając jednego ze swoich stałych 
podopiecznych, policjanci z Marek odkryli 
w jego mieszkaniu przy ulicy (…) prawie 
30 litrów zacieru przygotowanego do de-
stylacji. Zabezpieczono przedmioty prze-
stępstwa, a amatora domowych trunków 
czekała odpowiedzialność karna. 

Z „Wieści Podwarszawskich”,  
11 lipca 1991 r.
Tylko w ostatnim miesiącu marecka poli-
cja odnotowała osiem włamań. Popularne 
imieniny Jana (obchodzone 24 czerwca) 
były okazją dla złodziei, by okraść prze-
bywającego na imieninowej uroczystości 
u znajomych mieszkańca ulicy (…). Po po-
wrocie właściciel stwierdził, że ktoś wkradł 
się po drabinie na pierwsze piętro i uszczu-
plił jego majątek o blisko 500 milionów 
(starych – przyp. red.) złotych. 

Z „Wieści Podwarszawskich”, 
11 lipca 1991 r.
Do jeszcze bardziej zuchwałego napadu 
doszło w Markach w połowie kwietnia. 
Właścicielka (….), mieszkająca przy ulicy 
(…), otworzyła drzwi, po czym została za-
atakowana przez dwóch zamaskowanych 
mężczyzn. Napastnicy użyli do obezwład-
nienia ofiary środka znieczulającego, któ-
ry aplikuje się piłkarzom przy stłuczeniach 
w trakcie meczu. 

Po sterroryzowaniu właścicielki i jej cór-
ki bandyci wynieśli z ich domu sprzęt audio-
-wizualny, biżuterię i pieniądze o łącznej 
wartości ponad dwóch miliardów złotych 
(kosmiczna kwota na owe czasy). 

Już wówczas prasa pisała o zachowaniu 
wszelkich reguł ostrożności i zabezpiecze-
niu swojego mienia, a także o samopomo-
cy sąsiedzkiej i dobrych relacjach z sąsia-
dami. Czy cały czas stosujemy te zasady?

Ciąg dalszy nastąpi… 

(NIE TAK) DAWNO TEMU 
W MARKACH


